

**Uchwała nr 14/2017**  
**Komisji Dialogu Obywatelskiego ds. Środowiska**  
**z dnia 21.06. 2017 roku**  
**w sprawie ws planów urządzania lasów Krakowa**

W związku przystąpieniem Gminy Kraków do opracowania projektów planów urządzania lasów na terenie gminy Kraków, Komisja Dialogu Obywatelskiego ds. Środowiska przedstawia poniższe stanowisko.

Zdaniem Komisji Dialogu Obywatelskiego ds. Środowiska lasy miejskie nie powinny mieć celu gospodarczego ale powinny być lasami o charakterze ochronnym, rekreacyjnym, edukacyjnym, o procesach naturalnych. W lasach gminnych należy pozostawiać drzewa do naturalnej śmierci fizjologicznej. Prace pielęgnacyjne w lasach gminnych powinny dotyczyć tylko i wyłącznie prac związanych z bezpieczeństwem osób przebywających na szlakach, drogach i wyznaczonych ścieżkach oraz ewentualnie odsłonięcia szczególnie ważnych panoram i przebudowy w kierunku właściwego siedliska.

Pozostawianie w terenach leśnych części drzew do naturalnej śmierci fizjologicznej (*dead wood*), w przypadku wykrotów i wylomów pozostawianie próchniejących kłód.

- praktyka z powodzeniem stosowana w zarządzaniu zielenią (np. w Londynie, Berlinie, Brukseli) i zgodna z zasadami zrównoważonego rozwoju. W Londynie i innych miastach Wlk. Brytanii, pozostawianie martwych drzew lub wręcz wtórne składowanie martwego drewna w zieleni miejskiej jest elementem osobnego opracowania, tzw. *BAP – Biodiversity Action Plan*. Znajduje uzasadnienie zarówno w historycznych układach zieleni (np. Regent's Park), współczesnych parkach i parkach ekologicznych zakładanych na nieużytkach urbanistycznych (np. park olimpijski Królowej Elżbiety).

- kadra urzędnicza nierzadko pochopnie wydaje decyzje na wycinkę drzew niestanowiących bezpośredniego zagrożenia, „tak na wszelki wypadek”, żeby się nikomu nic nie stało. Tymczasem warto wprowadzać tabliczki informacyjne przy drzewach stanowiących potencjalne zagrożenie. Por. <http://sendzimir.org.pl/sites/default/files/wzr4/wzr4-4.pdf> (str.58).

- część osłabionych a nawet zamierających drzew znajdujących się w oddaleniu i poza głównymi ciągami pieszymi pełni istotną funkcję biocenotyczną i środowiskotwórczą. Funkcje te nie kończą się wraz z obumarciem drzew.

- martwe drzewa (*dead wood*) w formie stojącej i leżącej stanowią istotny element wzmacniający lokalnie różnorodność biologiczną (także w odniesieniu do zieleni miejskiej), siedlisko innych cennych organizmów („próchnojady”), miejsce żerowania i lęgów dziuplaków; ważny jest też aspekt społeczny: możliwość amatorskiej obserwacji ptaków, czyli *birdwatching* – w miejscu zamieszkania, a nie tylko w rezerwatach przyrody pozostających zwykle w pewnym oddaleniu od ośrodków miejskich i odwiedzanych okazjonalnie.

- martwe drzewa w miastach (*dead wood*) mogą być elementem edukacji ekologicznej w zieleni miejskiej, przybliżającej naturalne procesy, np. śmierci drzewa oraz znaczenia martwego drewna w ekosystemie, także w ekosystemie parku. Powinny być zaopatrzone w dodatkowe tablice informacyjne na temat ich ekologicznej funkcji w zieleni miejskiej.

W planach urządzania lasów powinna znaleźć się informacja o ilości pozostawionego martwego drewna.

Komisja Dialogu Obywatelskiego ds. Środowiska wnosi o przekazanie do konsultacji przez KDO projektów przygotowanych planów urządzania lasów Krakowa.

Komisja Dialogu Obywatelskiego ds. Środowiska proponuje przygotowanie wspólnie z zarządcami lasów na terenie Krakowa standardów utrzymania i pielęgnacji lasów zgodnie z wymogami przyrodniczymi.

Przewodniczący  
Komisji Dialogu Obywatelskiego ds. Środowiska

  
Mariusz Waszkiewicz